Christo persuasus est, sed præco aliis fit: unde sequitur: *Invenit Philippum Nathanael, & dicit ei: Quem scripsit Moyses in lege, & Prophetæ, invenimus Jesum filium Joseph à Nazareth.* Vide qualiter sollicitam mentem habebat, & continue meditabatur quæ sunt Moysei, & expectabat adventum Christi. Et quidem quod Christus debebat venire, noverat prius; quoniam autem hic Christus erat, ignorabat. Dicit autem: *Quem scripsit Moyses, & Prophetæ*, credibilem faciens suam prædicationem, & ex hinc persuadens auditorem quod circa legem, & Prophetas sollicitus erat, & omnia persecutus cum veritate, ut & Christus testatus est. Si vero dicit filium Joseph, ne turbetur; ejus enim filius aestimabatur esse. *Augustinus* (tract. 7.) Cui scilicet deponata erat mater ejus: nam quod ea intacta conceptus, & natus sit, bene noverunt ex Evangelio omnes Christiani. Addit autem, & locum, *A Nazareth.* *Theophylactus.* Non quia in ea natus erat, sed nutritus. Generatio enim ejus multis erat incognita; sed quod in Nazareth esset nutritus, cognitum erat.

Et dicit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse? Augustinus (ut supra.) Ambas pronuntiationes potest consequens vox Philippi sequi: sive sic pronunties, tamquam confirmans: *A Nazareth potest aliquid boni esse: & ille dicat: Veni, & vide:* sive sicut dubitans, & totum interrogans: *A Nazareth potest aliquid boni esse? Veni, & vide.* Cum ergo sive illo modo, sive isto pronuntietur, non repugnent verba frequentia, nostrum est querere quid potius intelligamus in his verbis: Nathanael enim doctissimi legis, cum audisset Philippum dicentem, *Invenimus Jesum;* audito à Nazareth, erectus est in spem, & dixit: *A Nazareth potest aliquid boni esse.* Scrutatus enim erat Scripturas, & sciebat, quod non facile alii scriba, & pharisæi noverant, quia inde erat expectandus Salvator. *Alcuinus.* Qui singulariter sanctus est, innocens, impollutus; de quo propheta (Esaï. 11.) *Exiit virga de radice Jesse, & Nazareus* (idest flos), de radice ejus ascendet. Vel potest hic veticulus sub dubitatione interrogative proferri. *Chrysostrmus* (hom. 19. sparfim.) Audiverat enim Nathanael à Scripturis quod à Bethleem oporteret Christum venire, secundum illud Mich. 5. *Et tu Bethleem terra Juda, ex te exiit dux, qui regat populum meam Israel.* Cum igitur audivit, *A Nazareth,* dubitavit, non inveniens convenire enumerationem Philippi cum prophetica prædictione. Nazareum autem vocant propheta: ab educatione, & conversatione. Considera vero ejus in inquirendo prudentiam.

& mansuetudinem: non enim dixit, Decipis me Philippe; sed interrogat dicens: *A Nazareth potest aliquid boni esse? Valde autem & Philippus prudens erat:* non enim interrogatus frangitur, sed immoratur, viram volens docere ad Christum: unde sequitur: *Dicit ei Philippus: Veni, & vide.* Trahit quidem eum ad Christum, sciens de reliquo eum non contradicturam, si verba, & doctrinam illius gustaverit.

(dd) *Chrysostrmus* (hom. 19. sparfim.) Nathanael non suscipiendo ex Nazareth Christum (1) esse, eam quæ illi erat circa Scripturas diligentiam ostendit; in non respundo vero eum qui annuntiaverat, multum desiderium quod habebat circa Christi præsentiam monstravit. Sciebat enim quod poterat Philippus circa locum falli: unde sequitur: *Vidit Jesus Nathanael venientem ad se, & dicit de eo: Ecce vere Israélita, in quo dolus non est:* quia nihil ad gratiam, vel odium loquebatur. *Augustinus* (ubi supra.) Vel aliter. Quid est *In quo dolus non est?* Forte non habebat peccatum? Forte illi medicus non erat necessarius? Absit. Nemo sic natus est ut medico illo non egeret. Dolus enim est cum aliud agitur, & aliud fingitur: quo modo ergo in illo dolus non erat, si peccator est? Faetetur se peccatorem: si enim peccator est, & iustum se dicit, dolus est in ore ipsius. Ergo in Nathanaele confessionem peccati laudavit, non indicavit non esse peccatorem. *Theophylactus.* Sed Nathanael laudatus non acquivit exemplo, sed expectavit, adhuc volens aliquid manifestius discere; & interrogat: sequitur enim: *Dicit ei Nathanael: Unde me nosti? Chrysostrmus* (hom. 19. sparfim.) Ipse quidem igitur ut homo (2) investigabat, Jesus autem ut Deus respondebat: sequitur enim: *Respondit Jesus, & dicit ei: Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te:* non ut homo eum intuens, sed ut Deus desuper cognoscens. Vidi, inquit, te, idest morum tuorum mansuetudinem. Dicit autem, *Cum esses sub ficu:* quoniam nullus ibi erat, sed soli Philippus, & Nathanael singulariter loquebatur: propter hoc dictum est quod videns eum à longe dixit: *Ecce vere Israélita:* ut scires quoniam antequam appropinquaret Philippus, hæc loquebatur Christus, & insuspicabile fiat Christi testimonium. Nolit autem Christus dicere, Non sum ex Nazareth, ut annuntiavit tibi Philippus; sed ex Bethleem, ut non faceret (3) altercabilem sermonem; neque etiam per hoc dedisset argumentum sufficiens quod ipse esset Christus; sed ex Bethleem, ut non faceret (3) altercabilem sermonem; neque etiam per hoc dedisset argumentum sufficiens quod ipse esset Christus; sed ostendit se Christum per hoc quod præsens erat loquentibus illis. *Augustinus* (ubi supra.) Querendum est enim

(1) Al. omittitur esse. (2) Al. investigat. (3) Al. alterabilem.

an aliquid significet arbor fici. Invenimus arborem fici maledictam, quia sola folia habuit, & fructu caruit. In origine humani generis Adam, & Eva, cum peccavissent, de foliis ficus subcinctoria sibi fecerunt. Folia ergo ficulneae intelliguntur peccata. Erat autem Nathanael sub arbore fici, tamquam sub umbra mortis; ac si Dominus ei dicat: O Israel, sine dolo quisquis es, o popule Judaeus ex fide, antequam te per Apostolos meos vocarem, & cum esses sub umbra mortis, & tu me non videres, ego te vidi. *Gregorius 18. Moral. cap. 20. al. 23.*) Vel *cum esses sub ficu, vidi te*; id est positum te sub umbra legis elegi. *Augustinus de Verb. Dom. (serm. 40.)* Recordatus est autem Nathanael se fuisse sub ficu, ubi non erat (1) Christus praesentia corporali, sed scientia spirituali; & quia sciebat se solum fuisse sub ficu, agnovit in illo divinitatem. *Chrysostomus* (hom. 19. sparsim.) Sic ergo ab hac praedicatione, & ab eo quod mentem scrutatus est ejus, & quia cum adversus eum dicere videretur, non culpavit, sed laudavit, cognovit quoniam vere est Christus: unde sequitur: *Respondit ei Nathanael, & ait: Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel*; quasi dicat: Tu es qui expectabaris, tu es qui quaerebaris. Quia enim argumentum inalterabile suscepit, venit ad confessionem, & in mora priori diligentiam ostendens, & in posteriori confessione devotionem. (Hom. 20. in Joan. par. a princ.) Multi autem legentium sermonem hunc anxiantur: Petrus enim qui post miracula, & doctrinam confessus est, quoniam Filius est Dei, beatificatur, ut a Patre revelationem jam suscipiens; Nathanael autem ante signa, & doctrinam hoc dicens, nihil tale audivit. Est igitur hujus causa, quoniam verba quidem eadem locutus est Petrus, & Nathanael, non autem eadem mente; sed Petrus quidem confessus est Filium Dei ut Deum verum; hic autem ut hominem nudum: dicens (2) enim ei, *Tu es Filius Dei*, induxit, *Tu es Rex Israel*; Dei autem Filium non Israelis est Rex solum, sed & orbis terrarum universi. Hoc etiam manifestum est ex his quae consequuntur. Nam Petro nihil postea addidit Christus; sed quasi perfecta ejus existente fide, Ecclesiam se dixit in confessione illius fabricaturum esse. Nathanael autem, quasi multa parte, & majori confessionis deficiente, ad majora educitur: nam sequitur: *Et dixit ei: Quia dixi tibi, Vidi te sub ficu, credis: majus his videbis*; quasi dicat: Magnum tibi visum est hoc esse quod dixi, & propterea me Regem Is-

(1) *Al. desit* Christus. (2) *Al. omittitur enim*. (3) *Al. desideratur erat*. (4) *Al. & sursum est*, hic est in se, deorsum in suis: *item & sursum est hic est sursum in se, deorsum in suis*. (5) *Al. non est & descendunt*.

raelis confessus es: quid igitur dices cum majus videbis? Et quid sit istud majus ostendit subdicens: *Et dicit eis: Amen amen dico vobis, videbitis caelum apertum, & Angelos Dei ascendentes, & descendentes super Filium hominis*. Vide qualiter paulatim eum a terra abducit, & facit quod non ultra aestimet Christum esse hominem solum: cui enim Angeli ministrant, qualiter hic homo purus esset? Per hoc igitur suadet Angelorum se esse dominatorem: sicut enim in proprium Regis Filium descenderunt, & ascenderunt in eum ministri regales; hoc quidem in tempore crucis, hoc vero in tempore resurrectionis, & ascensionis; sed & ante hoc, quando accesserunt, & ministrabant ei, & quando evangelizabant ejus navitatem. Futurum vero a praeterito probavit: qui enim in praeteritis virtutem ejus agnovit, & de futuris audiens facilius suscepit. *Augustinus de Verb. Dom. (ser. 40.) par. a princ.* Recordatus autem veterem historiam, quando Jacob in somnis vidit scalam a terra pertingentem usque in caelum, & Dominus incumbere super eam, & Angeli ascendebant, & descendebant per eam. Denique ipse Jacob quia intellexit quid videret, posuit lapidem, & fudit oleum: dum unxit lapidem Jacob, numquid idolum fecit? Significavit, non adoravit. Agnoscitis chrisma, agnoscite & Christum. Ipse est lapis quem reprobaverunt edificantes. Si ergo Jacob vidit scalam, qui est Israel appellatus, & Nathanael iste vere Israelita (3) erat, convenienter somnium Jacob Dominus dixit ei; quasi dicat: Cujus nomine te appellavi, ipse somnium in te apparuit: *videbis enim caelum apertum, & Angelos Dei ascendentes, & descendentes super Filium hominis*. Si autem ad illum descendunt, & ad illum ascendunt, (4) & sursum est, & hic est: sursum in se, deorsum in suis. *Augustinus super Joannem* (tract. 7. ante fin.) Sunt autem Angeli Dei boni praedicatores praedicantes Christum; hoc est, super Filium hominis ascendunt, (5) & descendunt; sicut Paulus, qui ascenderit usque ad tertium caelum, descendit usque ad lac porum parvulis dandum. Dixit autem, *Majus his videbis*: quia plus est quod nos Dominus vocatos justificavit, quam quod vidit jacentes sub umbra mortis. Quid enim nobis proderat, si ibi mansissemus ubi nos vidit? Queritur autem quare Nathanael, cui tantum testimonium perhibuit Filius Dei, inter duodecim Apostolos non invenitur? Intelligere autem debemus, ipsum eruditum fuisse, & peritum legis: propterea noluit, illum